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Z obecního dění 

S úctou, 
Kateřina Slezáková, starostka a Petr Najman, místostarosta 

Obec Dlouhá Třebová jako zřizovatel děkuje paní ředitelce Mgr. Aleně Kopecké za její dlouholeté a obětavé působení ve vedení
základní a mateřské školy.

Během svého působení ve funkci vtiskla škole osobitý charakter a přispěla k vytvoření bezpečného, vstřícného a podnětného
prostředí pro děti, žáky i pedagogy. Díky jejímu nasazení a pečlivé práci škola prošla řadou pozitivních změn a stala se místem,

kde se nejen učí, ale i dobře žije.

Paní ředitelka vždy kladla důraz na spolupráci, lidský přístup a otevřenou komunikaci. Byla oporou nejen svému týmu,
ale i dětem a jejich rodičům. Její odchod znamená završení jedné velmi významné etapy v historii školy.

Do dalších let jí přejeme pevné zdraví, pohodu a radost z nových životních kapitol. 

Děkujeme za vše, co jak pro pro školu, tak i celou obec udělala. Kateřina Slezáková, starostka obce

Poděkování paní ředitelce za její dlouholetou práci

   Modrý Volkswagen, který obci Dlouhá Třebová dlouhá léta věrně
sloužil, byl po zvážení technického stavu prodán a nahrazen novějším
vozidlem značky Dacia. Bílé, prostorné, s úsporným a spolehlivým
motorem – takové je nové obecní auto, které nyní častěji potkáte           
v ulicích při každodenních obecních činnostech.

   Výměna vozidla přinese větší spolehlivost při zajišťování provozních        
i technických záležitostí, které souvisí s každodenním chodem obce.

.

Obec má nové služební vozidlo

Milí spoluobčané,

  léto je konečně tady a s ním přicházejí ty krásné slunečné dny, kdy máme možnost více relaxovat, trávit
čas s rodinou a užívat si přírodu kolem nás. V naší obci se toho za poslední čtvrtletí zase hodně událo –
na dalších stránkách zpravodaje si můžete přečíst, jaké akce nás potěšily, spojily a bavily.

   A teď malá zajímavost  – možná jste si všimli, že socha svatého Prokopa na svém místě chybí. Nebojte,
neukradli nám ji, ani neodjela na prázdniny! Právě prochází pečlivou rekonstrukcí a brzy se nám vrátí       
v plné kráse. Obec mezitím upraví prostor, kam se vrátí a díky dotaci od Pardubického kraje bude nové
místo opravdu důstojné a krásné. 

 Kromě společenského života nezahálíme ani co se týče rozvoje obce. Pracuje se na infrastruktuře            
a spousta dalších investičních a neinvestičních akcí je v plném proudu – o všem se dočtete podrobněji
dále.

  Přejeme vám krásné léto plné pohody, ať už ho strávíte na zahradě, na výletech nebo na zasloužené
dovolené. Užijte si prázdniny naplno, načerpejte energii a radost ze života. Moc se těšíme, že se při
některé z letních akcí potkáme osobně a společně prožijeme další hezké chvíle v naší obci.

Změna č. 2 Územního plánu obce Dlouhá Třebová

   Rada obce Dlouhá Třebová rozhodla o zahájení přípravy Změny číslo 2 územního plánu obce. Tato změna reaguje na žádosti občanů.

   Podávání podnětů a žádostí od obyvatel, které se týkají možných změn v územním plánu bylo ukončeno k 31.3.2025. Následně se uskutečnila pracovní
schůzka za účasti obce, zástupce stavebního úřadu a paní architektky, která má na starosti zpracování územního plánu. Během schůzky byly všechny
podané žádosti podrobně projednány z hlediska jejich proveditelnosti a souladu s platnými předpisy.

  Na základě tohoto vyhodnocení budou jednotlivé návrhy změn předloženy zastupitelstvu obce k posouzení a rozhodnutí na nejbližším zasedání.
Zastupitelstvo obce pak rozhodne, které návrhy budou schváleny a zařazeny do nové verze územního plánu.

  Po schválení zastupitelstvem bude pokračovat proces zpracování aktualizované verze územního plánu, která bude reflektovat aktuální potřeby      
a požadavky obyvatel i rozvojové priority obce.

   Občané budou o dalším postupu a výsledcích informováni prostřednictvím obecních médií.

Kateřina Slezáková, starostka obce

mailto:zpravodaj-dt@email.cz
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Investice do infrastruktury 

   V ulici Do Betléma byl dokončen nový asfaltový povrch.
Jednalo se o úsek, který byl dlouhodobě v nevyhovujícím
stavu a patřil k problematickým částem místní
komunikace. Původní kamenný povrch byl odstraněn         
a nahrazen kvalitní asfaltovou vrstvou, která zajišťuje
plynulejší a bezpečnější průjezd.

  Stavba byla součástí širšího investičního záměru obce
zaměřeného na zlepšení dopravní infrastruktury v různých
částech Dlouhé Třebové.

Ulice Do Betléma má nový povrch

   V části obce Na Hrázi byly dokončeny stavební práce na přeložce komunikace. Původně klikatý a úzký úsek silnice byl narovnán,
doplněn o nové obruby a opatřen kvalitním asfaltovým povrchem. Součástí prací bylo také nové řešení odvodnění, které umožňuje
účinný odtok vody ze strouhy v případě zvednutí hladiny spodní vody.

   Na několika místech byly navíc vybudovány ostrůvky, do kterých bude v nejbližší době vysazena zeleň.

Přeložka silnice Na Hrázi dokončena

Nový chodník a osvětlení v ulici Ústecká – Ševcovina
   K zásadnímu zvýšení bezpečnosti došlo také na křížení ulic Ústecká a Ševcovina, kde byl nově vybudován chodník. Jedná se       
o místo s vyšší dopravní zátěží, které bylo dlouhodobě považováno za jedno z nejnebezpečnějších v obci.

   Součástí projektu byla rovněž rekonstrukce a rozšíření veřejného osvětlení, které nyní lépe pokrývá celý prostor a zajišťuje větší
viditelnost pro chodce i řidiče. Stavba v celkové hodnotě bezmála 780 000 Kč byla podpořena dotačním příspěvkem ve výši       
100 000 Kč Krajským úřadem Pardubického kraje.

    V současnosti probíhají již pouze dokončovací práce a stavba čeká na kolaudaci.
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Pietní zastavení k výročí konce války
   Dne 7. května 2025 se u Pomníku obětem válek naproti kostelu konala
pietní vzpomínka k 80. výročí konce druhé světové války. Uctění památky
padlých zahájil kronikář obce Mgr. Martin Lamplot připomenutím
historického okamžiku a přečtením jmen vytesaných do kamene. Starostka
obce Ing. Kateřina Slezáková poté pronesla zamyšlení nad odkazem těchto
událostí a položila květinu k pomníku. V minutě ticha se rozezněl zvon
Prokop a celou vzpomínku uzavřela státní hymna.

  Tiché shromáždění pod jarním nebem připomnělo, jak důležité je
nezapomínat.

   Výstavba nového veřejného osvětlení v ulici U Hřbitova byla úspěšně dokončena.
Moderní LED svítidla zde již plně slouží svému účelu a výrazně zlepšila podmínky pro
večerní a noční pohyb v této části obce.

   Obec zároveň pokračuje v úsilí o ekonomický a efektivní provoz veřejného osvětlení.
Nově byla uzavřena nájemní smlouva se společností ČEZ Distribuce, na jejímž základě
dojde v průběhu letošního roku k výměně přibližně 188 svítidel na území celé obce.

 Nová LED osvětlení budou instalována na stávající sloupy a přinesou nejen úsporu
energie, ale i lepší světelné podmínky v ulicích Dlouhé Třebové.

Veřejné osvětlení: jedna akce dokončena, další před námi

   Ve Sběrném dvoře byla provedena rekonstrukce velkého kontejneru pro objemný
odpad.

   Změna nastala také u kontejnerů na BIO odpad, které jsou rozmístěny po celé obci.
Všechny tyto nádoby byly nově označeny informačními polepy, které přehledně
uvádějí, jaký druh odpadu je do nich možné ukládat – a co naopak do BIO kontejnerů
nepatří.

   Prosíme všechny občany o dodržování těchto pokynů. Jen tak může být tento systém
sběru biologicky rozložitelného odpadu dlouhodobě efektivní, hygienický a přínosný
pro všechny.

Sběr odpadu: pohodlněji a přehledněji

Dlouhá Třebová žije – projekt dokončen, další ročník se blíží
  První ročník participativního rozpočtu „Dlouhá Třebová žije“ byl úspěšně
ukončen. Vítězný návrh Sportem ke zdravé mysli přinesl moderní vybavení do
místní tělocvičny, které slouží dětem, seniorům i veřejnosti.
  Všechno nové vybavení je určeno nejen dětem z místní mateřské a základní školy,
ale i členům tělovýchovné jednoty, seniorům a široké veřejnosti. Vznikl tak prostor,
který podporuje zdraví, pohyb a společné trávení času.

  Za výraznou a nezištnou pomoc při realizaci patří poděkování paní Petře Unzeitig  
Urbanové, Iloně Šimkové a dalším, kteří se na projektu podíleli.

  Další ročník participativního rozpočtu se blíží! Od 1. července 2025 budete mít
znovu možnost ovlivnit, co konkrétního se v naší obci zrealizuje. Veškeré informace
včetně termínů a pravidel najdete včas na Munipolisu a Facebooku obce.
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za rubriku Z obecního dění Jiří Valach

Obec získala dotaci na novou vjezdovou bránu a úpravu vjezdu do horní části
areálu Starého hřiště. Po dokončení realizace dojde ke kompletnímu zajištění
tohoto prostoru.

Dotace byla schválena také na připravovanou výstavbu nového hřiště za
prodejnou Konzum – další krok ke zlepšení volnočasových možností v obci.

Obec získala podporu i na rekonstrukci sochy sv. Prokopa v ulici U Prokopa.
Socha již byla odborně vyzvednuta restaurátorem a čeká ji obnova.

Na víceúčelovém hřišti byl nově spuštěn čipový zabezpečovací systém, který
zlepší přístup a bezpečnost.

Zároveň zde probíhá rekonstrukce povrchu a části oplocení antukového hřiště,
aby byl sportovní areál plně funkční a bezpečný.

V ulici Ústecká, v úseku mezi obecním úřadem a prodejnou Konzum, probíhá
obnova kabelového vedení. Stávající vrchní vedení bude nahrazeno uložením
kabelů do země v rámci plánované obnovy infrastruktury.

Co nás čeká

Vlaková zastávka v Dlouhé Třebové prošla výraznou proměnou. Původní přístřešek navazující na budovu, Správa železnic odstranila     
a nahradila novou samostatně stojící zastávkou. Cestujícím nyní slouží také nový informační panel s aktuálními odjezdy a příjezdy
vlaků. 

V červenci letošního roku bude zahájena další etapa rekonstrukce venkovního zdiva a architektonických prvků kostela sv. Prokopa.  
Po loňských pracích ve spodní části budovy se nyní bude opravovat náročnější horní část. S rekonstrukcí souvisí i výstavba lešení
okolo kostela.

------------------ 
   V uplynulých týdnech mnoho z nás zasáhly zprávy o odchodu dvou výjimečných osobností, které každá svým způsobem ovlivnily
život v Dlouhé Třebové. Odešel výrazný představitel veřejného dění i svérázná a oddaná učitelka, která zanechala stopu v paměti
několika generací dětí.

   Každý z nich působil v jiném prostředí, ale oba svým způsobem ovlivnili podobu života v Dlouhé Třebové. Spojovalo je však něco
podstatného: patřili ke generaci, která si vážila práce, uměla se radovat i pomáhat, a i po slabších chvilkách dokázali jít dál se
vztyčenou hlavou… 

   Jan Horák se narodil v Dlouhé Třebové, kde prožil celý svůj život. Znal každou cestu, každé
jméno, každou změnu, která obec potkala. V rodině, ve své práci, i v životě veřejném byl
klidnou, spolehlivou a pečlivou oporou.

  Po většinu svého profesního života pracoval ve státních drahách. V 90. letech vstoupil do
veřejného dění a stal se členem obecního zastupitelstva. Od roku 1998 až do roku 2018 pak
působil jako místostarosta. Dvě desetiletí věnoval obci poctivou práci, trpělivost i svojí životní
energii. Jeho podpis nese mnoho rozhodnutí, která dnes pokládáme za samozřejmá.

  Jan Horák byl nejen politikem, ale i otcem tří dětí, dědečkem několika vnoučat a hlavně –
člověkem s osobitým smyslem pro humor. Lidé, kteří ho znali blíže, vědí, že uměl s nadhledem
rozptýlit napětí a s vtipem odlehčit i náročné situace. Vzpomínky na společné chvíle často
doprovází úsměv – a právě ten je možná tou nejlepší připomínkou.

Zapsal se do kroniky obce i do života mnoha lidí. Děkujeme mu za to. 
Zádušní mše se bude konat 13. července od 8:00 v kostele sv. Prokopa.

Připomenout si jeho příběh můžete také ve zpravodaji 3/2023, v rubrice Rozhovory s osobnostmi, kde sám
otevřeně a s nadhledem vypráví o svém životě.

S úctou a vděčností na ně vzpomínáme.

  Jiřina Bartoňová působila na základní škole v Dlouhé Třebové déle než tři desetiletí. Učila,
inspirovala, bavila. Dokázala být přísná i vtipná, rázná i nesmírně lidská. Po odchodu do
důchodu na školu nezanevřela a ještě řadu let se vracela pomáhat.

  Přestože pocházela z České Třebové, v naší obci zanechala silnou stopu. Byla známá svým
osobitým humorem, energií a neobvyklým způsobem, jakým dokázala oživit školní i kulturní
dění. Nechyběla u mnoha recesistických vystoupení, čtení, zpívání, vystupování – pokaždé         
s nápadem a osobním nasazením.

  Zůstane v paměti jako učitelka, která měla přirozený respekt, a u které se člověk nejen něco
naučil, ale často se i zasmál.
Rozhovor, který s ní vznikl, si můžete znovu přečíst ve zpravodaji 1/2024.
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Novotná Marie 
Bělina Pavel 
Pirkl Vlastimil 
Hájek Jaroslav 
Dugas Jozef 
Morkesová Miroslava 
Herman Pavel 
Špajsová Božena 
Kubištová Zdeňka 
Kašparová Jaroslava 
Valachová Blanka 

88 let 
82 let 
80 let 
75 let 
75 let 
75 let 
70 let 
70 let 
70 let 
70 let 
65 let 

------------------ 

   V pátek 14.3. jsme se již tradičně sešli na obecním úřadě na staré
poště, abychom oslavili životní jubilea našich spoluobčanů.
Slavnostní atmosféru zpříjemnilo vystoupení dětí ze základní školy
pod vedením paní učitelky Mgr. Evy Kopecké. Jejich recitace, zpěv               
a drobné dárky vykouzlily úsměv na tvářích všech přítomných.    
Poté následovalo slavnostní předání přání a přípitek paní starostky
Ing. Kateřiny Slezákové. Setkání bylo obohaceno promítáním videa
ze Srazu rodáků z roku 2003, které nám umožnilo zavzpomínat na
významné okamžiky z historie naší obce. Celé dopoledne se neslo    
v duchu přátelského setkání, sdílení vzpomínek a příjemné
atmosféry.

Přednáška kronikáře Martina Lamplota 
...Dlouhá Třebová v obrazech 

   Gratulujeme všem našim jubilantům, ale i těm, kteří z různých
důvodů přijít nemohli. Přejeme jim pevné zdraví, mnoho radosti      
a spokojenosti do dalších let.

  Dne 20. března se sál Na Rychtě zaplnil našimi spoluobčany, kteří si přišli
poslechnout další z poutavých přednášek kronikáře Mgr. Martina Lamplota.
Tentokrát se vyprávění věnovalo historii naší obce, a to nejen slovy,                    
ale i obrazem - promítáním starých fotografií. Prezentace zaujala všechny
přítomné. Mnozí s překvapením poznávali již dávno zbořené domy nebo známé
tváře na historických snímcích. Setkání tak nebylo jen cestou do minulosti,        
ale i příležitostí ke sdílení vzpomínek.

Děkujeme Martinovi Lamplotovi za jeho práci a úsilí, s nímž uchovává
cenné vzpomínky a dokumenty pro nás i budoucí generace.

Diamantová svatba - 60 let společného života oslavili 
  24. 4. 2025     Pavlína a Július Vargovi 

Gratulujeme ke krásnému manželskému jubileu.
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Velikonoční šlápoty 

Za sociální a kulturní komisi 
Ilona Šimková   

------------------

   Na Velký pátek jsme ve spolupráci s TJ
Dlouhá Třebová uspořádali sportovně
laděnou akci s názvem Velikonoční
šlápoty, určenou pro všechny, kdo mají
rádi pohyb a jarní atmosféru. Připraveny
byly trasy pro pěší turisty, hobby běžce    
i pro ty náročnější. Startovné mělo
tentokrát netradiční podobu - účastníci
přinesli něco dobrého na zub nebo
vlastnoručně vyrobené vajíčko. Těmi
jsme ozdobili velikonoční strom. Účast
byla nečekaně vysoká, což nás velmi
potěšilo. Každý účastník si odnesl
perníkovou odměnu a po návratu jsme
poseděli v klubovně u hřiště. 

Děkujeme všem za skvělou atmosféru!

  V sobotu 10. května se uskutečnil celodenní výlet do
Zlínského kraje, který pro občany připravila Obec Dlouhá
Třebová. Program byl pestrý a potěšil všechny generace.
Autobus nás dovezl na Modrou, odkud si každý mohl
zvolit, kam se vydá nejdříve. Na Velehradě jsme navštívili
Baziliku Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje.
Někteří si nenechali ujít ani prohlídku podzemí baziliky.
Ve skanzenu Modrá nás zaujala věrná rekonstrukce
velkomoravské vesnice s dobovými domky, zvířaty            
a ukázkami tradičních řemesel. V těsné blízkosti jsme
navštívili expozici Živá voda - akvárium se sladkovodními
rybami, jehož součástí je i naučná stezka za pradávnými
tury. Odpoledne jsme zakončili ve Starém městě, kde nás
čekala návštěva originální Kovozoo. Tato jedinečná
expozice zvířat vyrobených z kovového odpadu nás
doslova ohromila. Skvělý nápad, spousta fantazie              
a překvapení na každém kroku.

  Celý den se nesl v příjemné atmosféře, nechyběla dobrá
nálada, ani krásné slunečné počasí. Výlet byl skutečně
povedený a na své si přišli jak děti, tak dospělí i senioři.

Přejeme vám krásné slunečné dny, dětem prázdniny plné skvělých zážitků a všem
pak pěknou dovolenou.

Obecní výlet 
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Farníci Dlouhá Třebová

  Po skončení vigilie se většina přítomných odebrala na faru, kde           
v radostné atmosféře sdíleli dojmy a slavili velikonoční snídaní. Právě
po této bohoslužbě vznikla krásná fotografie prosvítajícího slunce do
kostela – symbol nového života a naděje, které Velikonoce přinášejí.

 Společná radost, modlitba a zpěv daly letošním Velikonocům zvláštní
hloubku. Výjimečné chvíle společenství, kde se propojují tradice, víra   
a lidská blízkost, nás posilují a připomínají hodnotu společenství           
v rámci pastoračního obvodu českotřebovského děkanství.

Velikonoce ve společenství farností

  Celý Svatý týden v kostele sv. Jakuba v České Třebové byl doprovázen
Scholou sv. Prokopa z Dlouhé Třebové. Hudbou a zpěvem věrně
provázela liturgie, které se konaly v rámci pastoračního obvodu
českotřebovského děkanství. Velikonoční program, plný tradičních
obřadů a společných setkání, vyvrcholil sobotní noční bohoslužbou –
velikonoční vigilíí, při níž věřící slaví zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Tato
slavnostní vigilie byla nejen hudebně doprovázena scholou, ale
atmosféru umocnila pečlivá          a precizní příprava nočních i brzkých
ranních modliteb, které dodaly bohoslužbám zvláštní duchovní hloubku.
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15.06.2025
08:00   Bohoslužba (Za+ Janu a Vlastu Špaisovi a obojí rodiče)

22.06.2025
08:00   Bohoslužba (Za+ Ludmilu a Oldřicha Morkesovi)

29.06.2025
08:00   Bohoslužba (Za+ Marii a Josefa Rackovi, Marii a františka Javorské)

06.07.2025
08:00   Bohoslužba 

13.07.2025
08:00   Bohoslužba (Za + Jana Horáka, manželku, dcery a syna Jana)

20.07.2025
08:00   Bohoslužba 

Pořad bohoslužeb v kostele sv. Prokopa

Ivo Sedláček

------------------ 

------------------ 
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Jaro plné zážitků v mateřské škole

   Jarní období bylo v naší mateřské škole opravdu pestré. Děti se zapojily do mnoha vzdělávacích akcí, tvořivých i zábavných aktivit,
které rozvíjely jejich dovednosti a přinášely radostné chvíle. Rádi se s vámi podělíme o několik takových momentů z uplynulých měsíců.

   Dne 23. dubna jsme ve školce uspořádali projektový den na téma Věci kolem nás.
Cílem bylo přiblížit dětem svět, který je obklopuje a probudit v nich přirozenou
zvídavost. Celý den byl zaměřen na vnímání světa všemi smysly, takže děti mohly
nejen pozorovat a zkoumat, ale i poslouchat, dotýkat se různých materiálů.      
Ve stejný den odpoledne také proběhl zápis do ZŠ.

   Dne 18. března naši předškoláci navštívili první třídu. Děti
měly možnost nahlédnout do školního prostředí, posadit se
do lavic a seznámit se s tím, co je brzy čeká. Vstřícnost paní
učitelky i malých prvňáčků přispěla k příjemné atmosféře         
a děti si z návštěvy odnesly pozitivní zážitky. Na tuto návštěvu
navázaly tzv. Hrátky s předškoláky, které probíhaly                     
v termínech 26.3., 2.4., 9.4. a 16.4. v prostorách základní školy.
Během jedné vyučovací hodiny se děti formou her                     
a jednoduchých úkolů dále seznamovaly se školním
prostředím, rozvíjely své dovednosti a připravovaly se na
plynulý přechod do první třídy. Tato spolupráce je velmi
přínosná a pomáhá dětem zvládnout nástup do školy s větší
jistotou a radostí. 

   Konec dubna se u nás ve školce
nesl v čarodějnickém duchu.
Připravili jsme pro děti hravé
dopoledne s názvem Kouzla a hrátky
malé čarodějnice, během kterého se
školka proměnila v čarodějnické
doupě, kdy všechny děti přišly      
v čarodějnickém kostýmu. Společně
jsme plnili zábavné úkoly, vařili
kouzelné lektvary a užívali si den plný
zábavy.

  7. května jsme oslavili Den pro
maminky. Bylo to výjimečné
odpoledne plné lásky a společně
stráveného času. Děti se na tuto akci
pečlivě připravovaly. V prostorách
mateřské školy vznikla různá
stanoviště, kterými maminky
procházely společně se svými dětmi.
Děti mohly maminkám navléknout
náramek, učesat je a připnout
ozdobu do vlasů, kterou předem
vyráběly, odpočinout si při masáži,
zasmát se u zábavného kvízu a nechat
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se vyfotit ve foto koutku. Každá maminka zde obdržela tričko
pokreslené vlastními dětmi. Otisky rukou, které si každý s maminkou
otiskl, zdobí naše třídy. Závěr proběhl v improvizované ,,kavárničce“
přímo ve třídách, kde si maminky mohly vychutnat kávu a občerstvení.
Děti předem samy upekly buchtu a linecké cukroví. Atmosféra byla
velmi srdečná, dojemná a radostná. Tato akce patřila k těm nejhezčím  
v jarním období a sklidila velké uznání.  Tento den také proběhl zápis
do naší mateřské školy.

   Ve čtvrtek 16. 5. proběhlo tradiční focení tříd. I když nám počasí moc
nepřálo, děti zvládly situaci s úsměvem a dobrou náladou. 

  V pondělí 26. května jsme pro děti připravili Stezku ke Dni dětí.            
Po cestě děti plnily různé úkoly, které prověřily jejich bystrost,
obratnost a spolupráci. Trasa převážně vedla přírodou a zakončena
měla být na Starém hřišti. Během stezky nám začalo opravdu vydatně
pršet, ale ani to nás nezastavilo. I když jsme všichni promokli do
poslední nitky, nechyběla dobrá nálada ani odhodlání projít celou trasu.
Odměny a pitíčka na posilněnou už si vypily děti ve školce. Dětem patří
velká pochvala za jejich odvahu!

  Jaro bylo bohaté i na vzdělávací programy pro děti, například Jak
pejsek s kočičkou pekli dort – 3. program z cyklu čtyř programů pro
děti, který se uskutečnil ve spolupráci s knihovnou v České Třebové a je
zaměřen na rozvoj předčtenářské gramotnosti. Dalším vzdělávacím
programem bylo seznámení s prostředím kolem vlaků s názvem
Mašinky, kde děti společně pracovaly, rozvíjely svou kreativitu a fantazii,
paměť a pozornost. Užili jsme si také výukový program O housence
Růžence. Děti pracovaly s obrázky, naslouchaly příběhu, třídily                 
a uspořádávaly a nechyběly ani výtvarné a pohybové aktivity. V březnu
k nám zase zavítalo oblíbené divadlo Jójo, které nás pravidelně
navštěvuje se svými vtipně sehranými pohádkami.

   V neposlední řadě zmíním, že mateřská škola nadále pokračuje v inovativním vzdělávání v rámci Operačního programu Jan Ámos
Komenský (OP JAK). V uplynulém období bylo v rámci tohoto projektu realizováno 32 hodin aktivit zaměřených na moderní vzdělávací
přístupy, rozvoj dovedností dětí i pedagogů. Zároveň jsme stále zapojeni do projektu MAP OP JAK v oblasti podpory metod pro rozvoj
čtenářské gramotnosti, který přispívá k posilování předčtenářských dovedností a lásce ke knize už od předškolního věku. Navštěvujeme
s předškolními dětmi také pravidelně knihovnu, kde se seznamují se světem knih a příběhů. Z vypůjčených knih si pak do další návštěvy
knihovny čteme. S předškoláky dále pracujeme s Metodou dobrého startu, která pomáhá dětem rozvíjet důležité dovednosti pro
úspěšný vstup do školy. 

   Jaro jsme si v naší školce užili naplno – hráli jsme si, tvořili, zpívali a učili se nové věci. A i když počasí někdy překvapilo deštěm, dobrá
nálada nás nikdy neopustila. S jarem se rozloučíme výletem, který nás čeká, a dalšími akcemi, které připravujeme – a potom hurá do
letního dobrodružství!

 Za kolektiv mateřské školy p. uč.  Jana Vojáčková
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Olympijský víceboj

   V hodinách tělesné výchovy proto paní učitelky naší školy každoročně s žáky plní jednotlivé disciplíny, kterých je osm. Jedná se o skok    
z místa, hluboký předklon, vytrvalostní běh 500 m, sedy-lehy po dobu 60 vteřin, sprint 60 m, postoj čápa, T – běh a hod basketbalovým
míčem. Při jednotlivých disciplínách se testují schopnosti jako výbušnost, ohebnost, aerobní vytrvalost, silová vytrvalost, rychlost,
rovnováha, hbitost a síla. Výkony dětí se zaznamenávají do systému, který na základě jejich údajů vypracuje individuální pohybovou
analýzu, kterou žáci obdrží na konci školního roku v podobě Olympijského diplomu. Zároveň si uvědomí, že nejde jen o nejlepší výkony,
ale o nalezení předností a objevení sportu, pro který mají talent.                                                   

    Již několik let se žáci naší školy zapojují do Olympijského víceboje, největšího školního sportovního projektu v České republice. Jeho
cílem je motivovat žáky ke sportu a zdravému životnímu stylu. Hledá nejen šikovné sportovce, ale ukazuje, že sport je pro každého. Vznikl
v roce 2014 a je určen základním školám, které se mohou s dětmi jednoduše zapojit. 

Štafetový pohár 2025

Mgr. Markéta Limberská 

   25. dubna se naše škola zúčastnila štafetových závodů v Ústí nad Orlicí.    
Z 16 dětí byla vytvořena dvě štafetová družstva pro závod štafet na 100
metrů a 2 družstva pro závod na 200 m. Děti bojovaly ze všech sil a ve
velké konkurenci 9 škol se umístily na 7. místě.

Mgr. Lucie Beranová

Mgr. Pavla Osohová     

Noc s Andersenem
   Během jarních měsíců četli žáci 4. ročníku knihu Lev, čarodějnice a skříň.
Jedná se o krásný příběh o statečnosti dětí žánru fantazy literatury.    
Ke každé kapitole žáci plnili pracovní list, který je učil porozumění a práci    
s textem. Celá četba vyvrcholila přespáváním ve škole.

   Ve středu 7. května jsme se sešli v 19.00 před školou.           
Paní učitelka nás pustila dovnitř. Ve třídě jsme připravili lavice.
Nejprve jsme si přečetli poslední kapitolu knihy Narnie. Potom
jsme vyplnili poslední pracovní list. Paní učitelka nám rozdala
obálky s rozstříhaným obrázkem z knihy. Ten jsme složili             
a začali vybarvovat. Každý žák měl jiný obrázek. Pak jsme šli na
koberec, kde jsme z nich poskládali celý děj knihy. Od první
kapitoly až po poslední kapitolu. Další věc, kterou jsme udělali
bylo, že jsme z oranžového pytlíku vytáhli barevnou kostičku.
Podle barvy jsme se rozdělili do dvou týmů – na oranžový           
a zelený. Hráli jsme A-Z kvíz na otázky z Narnie. Až jsme dohráli,
ustrojili jsme se a šli na stezku odvahy. Byla už docela tma, totiž
bylo kolem půl desáté. Šli jsme na staré hřiště. Počkali jsme na
paní asistentku. Rozdělili jsme se do dvojic. Někdo šel sám.       
Já jsem šla se  Sébou. Vyrazili jsme. Byl  tam  tunel,  v  něm  bylo 
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černo a najednou přijel vlak. Tak jsme se vrátili. Pak se k nám přidala Lucka, která už stezku šla. Běželi jsme tunelem nahoru. Byla tam bílá
čarodějnice. Nahoře, kde jsme se měli podepsat, tak tam byl nějaký chlap a řval, co tam děláme. Tak jsme se podepsali, vzali písmenko a
zdrhali zpátky dolů. Vrátili jsme se do školy, kde jsme složili zprávu, na které stálo: hledej ve sklepě. Vydali jsme se do sklepa. Tam jsme
našli 2 krabice polepené obrázky z knihy. Rozbalili jsme je a bylo tam lego. Potom jsme se připravili na spaní. Pustili jsme si film. Ráno
jsme se probudili a šli domů. Natálie Jandová 4. ročník

ZŠ Dlouhá Třebová 

Dny florbalu 2025
   Obětaví rodiče žáků naší školy připravili ve spolupráci
s paní učitelkou Markétou Limberskou skvělý tým
florbalistů, který se zúčastnil akce florbalového klubu
Orlicko-Třebovsko nazvané DNY FLORBALU. Dne    
19. května se sešlo 18 týmů ve věku mladších žáků na
Zimním stadionu v České Třebové. Po loňských
zkušenostech naši mladí sportovci vybojovali skvělé    
7. místo. 

Marek Špais: „Když jsme první zápas vyhráli, měli jsme
velkou radost. Pak jsme vyhráli další a to jsme skákali
přes mantinel a házeli jsme florbalkami. Když jsme    
se po posledním zápase, co jsme vyhráli, dozvěděli,    
že jsme na sedmém místě, byli jsme šťastní a slavili jsme
to.“

Petr Minář: „Když jsme začali akci, tak já jsem nahrál
Šimonovi a ten přihrál Adamovi. Adam obešel jednoho
hráče a pak dal gól do levého horního rohu.“

Lukáš Lichtenberk: „Nejlepší bylo, když Dáda
neinkasoval a když jsem nahrál Vojtovi a on dal gól.    
A dobré byly oslavy!“ 

Naši školu reprezentovali:
Marek Špais, Petr Minář, Lukáš Lichtenberk , Kevin Kovář, Vojtěch Andrle, Adam Špatenka, Šimon Limberský, Daniel Jakubka, Vojtěch
Šutera, Martin Lichtenberk, Sebastian Faltys.

Rodičům děkujeme za čas, který věnovali tréninkům a doprovodu dětí na turnaj.

   Přišla jsem do školy a jeli jsme autobusem do Olomouce. Šli jsme tam do zoologické
zahrady. Viděli jsme různá zvířata. Žirafy, zebry, plameňáky, opice, žraloka, lemury,
klokany, krokodýly. Ale zvíře, kvůli kterému jsme tam jeli, byla želva ostruhatá. Tu má naše
škola adoptovanou, tak jsme ji pozdravili. No ale počasí nám zrovna nepřálo, celý den
pršelo. Nám to ale nevadilo. I tak jsme si to užili. Když jsme prošli celičkou ZOO, tak byl čas,
koupit si suvenýr. Taky přestalo pršet. Šli jsme na parkoviště, nasedli do autobusu a jeli
domů. Cestu jsem si užila. Smáli jsme se a povídali si. Doma jsem si lehla do postele a šla
spát. Výlet byl bezva!

Výlet do ZOO Olomouc

Jako bývalá ředitelka školy vám chci říct…
Jako ředitelka jsem chtěla navázat na dlouholetou tradici naší mateřské a základní

školy v očích veřejnosti – být školou přívětivou, prohloubit zájem rodičů o školu
a jejich důvěru v nás, pedagogy.

Na začátku jsem se jako začínající ředitelka snažila, aby naše škola splňovala
představy o moderní instituci, která dokáže reagovat na potřeby žáků, splňuje

podmínky „školy pro život“ a umí děti připravit na další studium. A myslím, že se nám
s kolegyněmi podařilo udržet dlouhotřebovskou školu jako místo připravené na

vzdělávání dětí s různými potřebami a hendikepy, jako místo vedoucí děti
k samostatnosti, tvořivosti, zodpovědnosti, úctě k lidem i k přírodě. Školu, která vede
žáky k vzájemnému respektu, slušnosti a morálním hodnotám, na něž současný svět

leckdy jinak zapomíná.

Všem bývalým dlouhotřebovským žákům děkuji za společně prožité chvíle, kdy jsme
se navzájem obohacovali. Současným a budoucím žákům přeji, aby do školy chodili
každý den s úsměvem, tak jako teď, a aby měli radost z toho, že mohou poznávat

svět.

Mgr. Alena Kopecká

Kateřina Bártová 3. třída
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Pavla Zbyvatelová, Marta Rýglová 

Spolek při MŠ a ZŠ 

    Je tu opět konec školního roku a my ve Spolku máme za sebou všechny akce.
Bylo jich zase celkem šest, na podzim začínáme drakiádou, pokračujeme
uspáváním přírody, v období Vánoc přichází na řadu dílničky, ve druhé polovině
školního roku pořádáme větší akce – karneval, čarodějnice a oslavu dne dětí.           
V základním týmu Spolku je několik maminek dětí a žáků ZŠ a MŠ Dlouhá Třebová,
není nás moc, což někdy brzdí pořádání větších akcí. Za každého nového člena
proto budeme moc rády! Stačí nás kontaktovat, např. přes FB stránky, nebo se
zeptat přímo ve škole a školce.
  Čarodějnice se i přes chladnější počasí vyvedly, na děti jako vždy čekala
stanoviště, zapálení vatry a symbolické upálení čarodějnice. Večer se pak všichni
mohli zahřát tancem na kapelu Fernet šok.

   Oslavu dne dětí jsme uspořádali v sobotu 31. května, pro děti byly nachystány
různé atrakce, např. tvořivé dílničky, tetování, foto koutek, venkovní společenské
hry, bumper balls či jízda na koních. Dvakrát vystoupilo loutkové divadélko               
s představeními O Koblížkovi a O rybářovi a staré botě. Výtěžek z dobrovolného
vstupného byl věnován Husky teamu, jejichž pejsci stejně jako loni potěšili mnoho
dětí, které navštívily dětský den. Děkujeme všem za hojnou účast a za několik
měsíců se s Vámi těšíme opět na shledanou.

Lucie Kovářová (Spolek při ZŠ a MŠ Dlouhá Třebová) 

Babiččiny holky 

   Jaro je obdobím, kdy příroda ožívá a děti zde mají možnost se na tomto procesu aktivně podílet. Již v březnu se malí zahradníci pustili
do třídění a sázení semínek. Děti si vyrobily svého prvního travňáčka.

  Velikonoce nám přinesly spousty tvůrčí aktivity, která skvělým způsobem rozvíjí jemnou motoriku a fantazii. Nezapomněli jsme ani
oslavit Den Země, kdy jsme si povídali jak chránit přírodu a proč třídíme odpad.

  Konec dubna jsme si zpříjemnili s čarodějnicí Pikolínou, která pro děti připravila omalovánky, různé hry a úkoly. Naučila nás i svá kouzla
a na velké zahradě přichystala čarodějnickou stezku.
 

   V květnu jsme vyrobili krásné dárečky pro naše maminky k svátku. Děti si také osvojovaly základní poznatky o lidském těle a našich
smyslech, což bylo spojeno s kreativními aktivitami. Tento měsíc je zároveň časem, kdy slavíme Den včel a Den dětí. Pozvali jsme koníky
a kozlíka z nedalekého hřebčína Karlen a ve stylu včelky Máji jsme si užili celý týden plný her, smíchu a radosti.
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  Poslední květnovou sobotu vyrazil plně obsazený autobus            
v ranních hodinách objevovat další krásy naší země. Zájezd se
opět konal pod taktovkou Jitky Kuběnkové, která vybrala krásné
destinace a navíc o všech památkách poutavě vyprávěla                   
a vysvětlila historické souvislosti.

  Navštívili jsme barokní zámek v Jaroměřicích nad Rokytnou,
kterému se pro jeho zahradu říká: Moravské Versailles. Je to
největší barokní komplex na Moravě a do této velkolepé podoby
ho nechal přestavět jeho nejvýznamnější majitel Jan Adam              
z Questenberka. Po prohlídce zámku a přilehlých zahrad
následovala Třebíč. Starobylé město, jehož historie je spjatá           
s benediktinským klášterem založeným v r. 1101. Zde jsme
navštívili románsko-gotickou baziliku sv. Prokopa a židovskou
čtvrť (jednu z největších ve střední Evropě a také rozsáhlý židovský
hřbitov. Vše je pod patronací UNESCO). Příjemně nasycení, nejen
duchovními zážitky, jsme nastoupili na zpáteční cestu                       
k domovům.

Zájezd s Dlouhotřebováky

Pavla Osohová

Rozhovory s osobnostmi 

   V letošním roce si připomínáme krásné a úctyhodné jubileum – 140 let od založení sboru dobrovolných hasičů v Dlouhé Třebové. Při této
příležitosti se redakci podařilo zprostředkovat výjimečné setkání napříč generacemi – od zkušených pamětníků po současné aktivní členy.

  Vznikl z toho rozhovor, který se sice nevešel do klasických otázek a odpovědí, zato přináší pestrou mozaiku vzpomínek, příběhů i postřehů
o proměnách hasičského života, techniky i společenského dění v obci. A protože tentokrát není osobnost jen jedna, ale hned několik,
dáváme slovo všem, kteří se s námi o kus historie podělili.

Téma redakce: Začátky hasičství v obci a osobní vstupy do sboru.
Jiří Pikl: „Já pamatuji ještě za mé éry velitele Františka Štěpánka, manžela paní
poštmistrové, což byl člověk, který přivedl většinu lidí do sboru. V té době jsme měli               
i kapelu AKORD, která zkoušela ve zbrojnici a byla fantasticky populární. Na jednom ze
zájezdů v Orličkách na Hasičském plese hrála jejich kapela vlastní, ale když odešla na
večeři, tak za to kluci z Akordu zasedli a zahráli asi dvě písničky. Pak už místní nechtěli
původní kapelu nechat dohrát a naši kluci museli pokračovat až do konce plesu. Tou
dobou byl zbrojník pan Cejnar, který měl syna v Brně a společně s ním se nám podařilo
navázat družbu s hasičema Brno – Komín. Ti k nám přijeli unikátní automobilovou
stříkačkou AS 12 Horch, která vznikla jejich vlastní přestavbou. Původně se jednalo               
o podvozek HORCH, což byl předchůdce Audi, pod přední maskou je čerpadlo a jinak celý

Setkání se zúčastnili:
Jiří Pirkl:  bývalý starosta sboru, nyní stále člen
Jiří Kašpar: bývalý velitel sboru, v současnosti stále člen
Miroslav Lang: bývalý velitel sboru, v současnosti stále člen
Jan Novotný st.: současný starosta sboru
Jan Novotný ml.: současný velitel sboru
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Jiří Pikl: „To se nedá srovnat, kultury zde tolik nebylo a hasiči byli aktivní. Pořádaly se Silvestry, které byly
programové. Do půlnoci byl v hostinci Na Rychtě program místních lidí a to byla šílená zábava – to si
neumíte představit. Na to si dnes už nikdo netroufne. Na poutích kola štěstí, stavěla se patnáctimetrová
májka s buřtama, měli jsme lanovku, vlastní kolotoč – jezdili jsme za korunu a komedianti se mohli zbláznit.“

Jiří Kašpar: „Byla to nejlepší kulturní složka v Dlouhé Třebové, která byla schopna pořádat všechno. Občas se
některé akce přenechávaly jiným organizacím, třeba pálení ohňů, ale jinak hasiči byli spojeni s kulturou
nejvíc. A zábavy po skončení soutěží nebo po námětových cvičeních, kterých se jezdilo poměrně hodně, byly
úžasný. To si sebou bral starší pan Lamplot pokaždé vozembouch. A protože chlapi uměli dobře zpívat, tak
se tam zůstávalo, všichni přítomní byli kolem nás a uměli jsme se bavit. V jednu dobu byl ale místní sál ve
špatném stavu a nedalo se tam nic pořádat. Díky velké základně lidové strany se podařilo, současně                
s výstavbou tělocvičny, pomoci panu Morkesovi celý sál přestavět. Proto tady ty dva sály máme, což je moc
dobře, protože menší akce se dají dělat tam. Když jsem jako velitel zajišťoval požární hlídky, tak vím, že           
v jednu dobu zde bylo až sedm plesů za sezonu.”
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ten skelet si udělali sami. U nás se všem také takové auto líbilo, a i když Karel Vaňku s kovářem Rybkou stavěli autobus Andulu, tak se
pustili do úpravy podobného vozu. Vznikla z toho taková dodávka, která se úplně nepodařila, ale byla to inspirace právě u vozu z Brna.“

Jiří Kašpar: „Jednotka měla asi 47 členů, ale později jejich počet rostl a základna čítala i více jak 60 lidí. Měli jsme zde mládež, která se
soutěží příliš neúčastnila, ale ta střední generace by dala čtyři soutěžní družstva. Tehdy jsem měl v plánu v Dlouhé uspořádat soutěž
těchto družstev na hřišti jako kulturní zážitek, na kterém se vzájemně pobavíme. Nedošlo k tomu, strašně mě to mrzí, protože to byla moc
pěkná doba. Dělal jsem 13 let velitele a tady Jiřík Pirklu, jako předseda, to velmi dobře vedl. Je to člověk vzdělaný, umí jednat a umí
organizovat. Čili to všechno mělo úroveň a mě to tady hrozně bavilo.”

Téma redakce: Aktivní činnost a hasičské soutěže v minulosti
ruční stříkačka
(rok výroby 1888) 

Andula - první místní hasičské vozidlo (rok 1939)

Téma redakce: Proměny techniky a výbavy

Jiří Pikl: „Pokud jde o starou techniku, tak Andula skončila ve šrotu. Tehdy byla velká hádanice ve zbrojnici, protože názor mladších byl
zlikvidovat a my jsme bojovali o to, aby tady zůstala. Mladí nás ale přehlasovali a Andula si sama dojela do šrotu ve Svitavách. Přivezli jsme
z ní jenom baterku. Pokud by tady to auto zůstalo, tak by to dnes byla ohromná atrakce. 

Jiří Kašpar: „Je to tak, že hasiči jsou zásahová jednotka, která je placená obecním úřadem, dříve národním výborem. Ten si financuje
jednotku, udržuje veškerou techniku včetně budovy, ve které vše je. Druhá složka organizace jsou dobrovolní hasiči, kteří slučují činnosti
kolem kultury, čímž si na ni sami vydělávají. V tom byl problém, když se tady otočila doba v roce 1989. Tam jsme byli asi sedm roků pod
Ústím nad Orlicí a až poté jsme se osamostatnili a přešli pod Dlouhou Třebovou.  Obec ale neměla peníze, a tak jsme začínali od nuly.
Neměli jsme vybavení a třeba i akumulátor do auta byl problém. Obec tehdy nemohla pochopit, že jsme dvě složky a říkali nám, že si na
vybavení vyděláváme poutěma. To nebyla dobrá doba, ale pak se toto překlenovací období začalo měnit a financování se lepšilo.    
K technice jsme se snažili dostat různě. Vybavení jsme měli, ale přecházelo se na modernější. Jako profesionální hasič jsem se znal    
s placenými hasiči z Ústí i veliteli dobrovolných a pomáhalo nám i město Ústí nad Orlicí. Do roku asi 1985 jsme zde měli Tatru 805. Pak se
nám podařilo získat vyjeté vozidlo Avia Furgon, které jsme si sami pěkně předělali. Následně nás oslovili z Ústí, že by měli o toto vozidlo
zájem s tím, že by nám ho vyměnili za originální hasičské auto. Dále se tady Jirkovi podařilo udělat družbu se Státním statkem, kterému
jsme zajišťovali bezpečnost, čímž jsme si pomohli k sadě hadic. Takže takto jsme si pomáhali k technice. Pak už ale bylo jiné financování
dobrovolných hasičů a vybavují se jedním typem dopravních vozidel – a jedno z nich máme tady v Dlouhý. Já si myslím, že teď je tady
technika na naši jednotku dostačující, a to vybavení se mně líbí.“

Jiří Kašpar: „Pokud jde o soutěže, tak byla pěkná perlička při oslavách sto let.
Měli jsme připravenou jak kulturu, výstavu, tak i soutěže pro okolní sbory, které
se přihlásily. Celé se to odehrávalo na hřišti a všechno dopadlo dobře, ale
překvapilo nás počasí, protože do soutěže hodně pršelo. Podařilo se mně
přemluvit pana Morkese, aby nás pustil do sálu. Tam se stala ta perlička – měli
jsme tam pozvané družstvo žen z Rybníka a já jsem se s nima u piva vsadil, že do
roka poskládám v Dlouhé Třebové družstvo žen a že porazíme Rybník. Nebylo
snadné najít ženy, ale s manželkama hasičů jsem to nacvičoval, a dokonce jsme
měli tak dobré časy, že jsme postoupili do okresního kola. Tam už ale byly úplně
jiné podmínky soutěže, a tak jsme to měli opravdu nadřený. Nakonec se nám
útok povedl a měli jsme ho lepší jak Rybník, a pak přišla štafeta, kterou jsme
měli sice nacvičenou… ale jedna členka stále říkala, že tu překážku nezvládne…
povzbuzoval jsem ji, ale opravdu to nezvládla a nás nakonec diskvalifikovali.
Jinak jsme ale byli lepší než oni a to družstvo vydrželo ještě hodně dlouho.“

Jiří Pikl: „V hasičárně jsme pořádali zábavy, kdy se třeba museli soutěžící svléknout do spodního prádla, ustrojit do požární výstroje,
oběhnout kostel, vypít půllitr piva a postavit ho na tácek. Nebo se podlézaly laťky – můj brácha měl 120 kilo a on podlezl laťku, která měla
41 cm… no vydechnul. A na soutěže jsme jezdili vyhrávat. Moje zásada byla, že se jede soutěž vyhrát, ne se jí zúčastnit. Statek nám tehdy
koupil chemlonové hadice, což nebyly obyčejné hadice – normální hadice tekly, ale kdo měl chemlonky, tak měl šanci. My jsme tady dřeli
jako koně, abychom tu soutěž vyhráli. Na soutěžích byla teorie, štafeta, pořadová příprava, a pak požární útok. Pořadí se losovalo.“

Miroslav Lang: „Měli jsme tady i dvoukolovou stříkačku, která je teď v muzeu ve Vysokém Mýtě. Tu jsme sem po velkých vyjednáváních
přivezli na výročí 120 let, ale museli jsme se upsat hodně papíry, že se s ní nic nestane. K nové technice, v roce 2008 jsme měli dvě
motorové stříkačky  –  jedna  byla naše a  jednu jsme  měli od statku.  Jedna  z  nich se ale  zadřela, a  tak  obec Dlouhá Třebová  kousek od 
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stříkačka z roku 1931, dnes v muzeu ve Vysokém
Mýtě. Foto před kostelem sv. Prokopa.

Jan Novotný st.: „Změnilo se hlavně předurčení té jednotky, kdy z požární jednotky        
je spíš technická. Takže technika, která tady je, je vyloženě zaměřená na technické
zásahy. Na požáry jsou zde placení hasiči, které máme v Ústí, ve Třebové, drážní            
a jednotky ve městech, které jsou na požáry vybaveny a jsou schopny reagovat ihned.
My máme víceméně funkci pomocných a technických oddílů.“

Téma redakce: Zásahy a výjezdy

Jiří Pikl: „Já jsem zažil velice zajímavý požární zásah. Byli jsme na
krajském kole soutěže v Žamberku s Andulou a povolali nás na požár
statku v Rybníku. Tehdy řídil Láďa Lamplotu a já jsem zažil jízdu hrůzy.   
Z kopečku to jelo i 80  do zatáček a my jsme byli zavlečeni jen na
řemínkách. Po cestě, která trvala asi jen 30 minut, jsme přijeli na místo  
a požár byl už uhašený. Jediný pořádný požár, který jsem zažil, byl v Ústí
– Hylvátech statek, ale tam nic zajímavého nebylo.“

Jiří Kašpar: „Když jsem byl teprve krátce u profesionálních hasičů, tak
jsem byl v Kerharticích a to bylo šeredné už od začátku. Hořely v halách
umělé hmoty. Tenkrát hasební prostředky nebyly takové jako dnes.
Dnes se to hned kropí pěnou a udusí, ale tenkrát se to nedělalo, a navíc
to bylo v halách, do kterých jsme se nedostali. Byl tam obrovský žár    
a rozhodli jsme, že se bude probourávat strop. Ale ani to se nedařilo.
Dokonce nám po příjezdu naskakovaly puchýře na autě, jaký tam byl
žár. Ty umělé hmoty dosahují vysokých teplot. 

Pro mě jeden z největších zásahů byl, když hořela usedlost na Špici. To bylo ze soboty na neděli v noci, měl jsem službu v České Třebové.
Naše jednotka vyjela, ale protože jsme byli rozděleni na dva řidiče, tak já jsem zůstal na základně. Což jsem těžce nesl, když to bylo    
v Dlouhé Třebové a nemohl jsem vyjet. Nakonec mě velitel našeho zásahu povolil příjezd k další pomoci. Ve chvíli kdy jsem přijel, tak se
mu stal úraz, musel do nemocnice a já jsem převzal velení. Dlouhotřebovská jednotka tam již byla a zajišťovala zejména dálkovou dopravu
vody od řeky. Ale tam hlavně plnili funkci pomoci po uhašení – úklid… Jirka Pirklu zajistil nakladač, kterým se to odebíralo, odřezávaly se
ohořelé krovy, vše se odváželo a uklízela se celá půda. Dělali jsme na tom celou neděli do večera, dokud se to provizorně nepřikrylo.“
 

Brandýsa zakoupila jinou s japonským dvoutaktem. Potom došlo k výměně auta, když
Pardubický kraj vyhlásil dotační projekty pro dobrovolné hasiče. Od té doby máme
současného Forda Transita. A protože by se do něho všechno nevešlo, tak firma THT      
v Poličce nám postavili vozík, přívěs, ve kterém je veškeré vybavení – stříkačka a obec
později zakoupila elektrocentrálu, která tam je zabudovaná. Tam se nás při výrobě
ptali, jestli to mohou dále prodávat i dalším, když jsme si to celé navrhli. 

Jan Novotný ml.: „Co se týká toho přívěsu, tak ten je trochu takovou raritou, protože
ačkoliv ten vychází z určitého nabízeného modelu, tak vevnitř je upravený na zakázku,  
a tedy přizpůsobený našim potřebám.“

Jan Novotný ml.: „Já bych to možná doplnil. Co se týká předurčenosti, tak naše jednotka je jedna z jednotek bývalého okresu Ústí nad
Orlicí a je předurčená například pro povodně. Takže přesně tomu odpovídá vybavení, které máme. 

Jan Novotný st.: „Proto i to vozidlo, které tady teď máme, není vyloženě zásahové, ale dopravní. Slouží pro dopravování hasičů, pro
evakuaci osob a pokud je potřeba zásahu, tak máme vozík, ve kterém vozíme vybavení za tímto vozidlem. Je to i tou dobou, která se
posouvá k lepšímu a myslím, že je to za celou historii první úplně nové auto, které jsme tady měli. Stejně tak i technika – do hasičů se
investuje víc peněz, protože se dnes věnují nejen požárům, ale hlavně těm technickým věcem. Ve spolupráci s obcí, která je zřizovatelem,
jsme schopni získat spoustu věcí, kterými zajišťujeme pomoc třeba při povodních. Dnes máme novou elektrocentrálu, je tady asi tři
měsíce, a jeden ze zásahů byl při odstávce elektrické energie při zajištění elektřiny pro nemocného obyvatele – ten tak nemusel být
převážen nikam do nemocnice.“

Jan Novotný st.: „Z novodobých zásahů jsou ty povodně tady takovou
pravidelnou činností dobrovolných hasičů. Ať už se jedná                       
o monitoring nebo čištění koryta a s tím spojené zásahy jako je
čerpání vody, tak i technická pomoc. Určitě bych chtěl zmínit i zásahy
mimo katastr obce, protože ty jsou také důležité. Ať už to bylo v roce
2002 v Protivíně nebo následně v roce 2010 a 2013. Tam naše družba
trvá i nadále a přijedou k nám na oslavu 140 let. V loňském roce to
nebylo nic velkého tady u nás, ale byli jsme v Karlovicích při pracech
spojených s povodní. Když jsme tam přijeli, tak byla řeka sice zpátky   
v korytě, ale ta apokalypsa, která tam byla… byli jsme tam asi 7 krát.   
A využívala se naše technika na čerpání vody a zejména fyzická práce
– vyházet uhlí ze sklepa, vytahat bláto, skládání humanitární pomoci. 

Miroslav Lang: „Pak byl v roce devadesát čtyři požár lesa.“

Jiří Kašpar: „Ano, to bylo hodně veliký. Tam jsme plnili funkci čerpacího
stanoviště. Za Rychtou se tak točily cisterny z lesa a plnily se.“
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Miroslav Lang: „Ten Protivín v roce 2002 byl snad 10 krát horší než povodně tady u nás v roce 1997. No a teď co jsme jezdili do Karlovic,
tak to bylo… ty povodně jsou takové, že jsou o velké fyzické, špinavé práci.  

Jiří Kašpar: „Hasiči jsou tady u nás už 140 let a pokračovat se bude
dál. Je to dobročinná činnost a je dnes materiálně vybavována jinak
než dřív. Je to záslužná činnost. Ale když se vrátím do roku 1989, tak
chtěli dobrovolné hasiče úplně zrušit s tím, že se bude investovat
pouze do profesionálních. Chvíli to trvalo, ale zjistili, že to tak
nepůjde, protože dobrovolní dělají tu drobnou práci, kterou placení
hasiči dělat nemohou. Ti jsou určeni na ten první zásah a předávají
to jednotce dobrovolné a odjíždí, protože musí být připraveni na
další zásah. A to bude muset být i do budoucna. 

Jan Novotný st.: „Já si nepřipadám, že bych měl ještě někde něco
odkazovat, ale možná ano, protože přeci už jen mám komu. Tak spíš,
že bych byl hrozně rád, kdyby ti mladí se k tomu vraceli a měli zájem
o tu spolkovou činnost jako takovou. Nejde jen o hasiče, ale obecně
o tu spolkovou činnost, která podle mě utužuje lidi a má to obrovský 

Téma redakce: Odkaz mladším generacím

přesah. Ať jsou to hasiči, myslivci, tak to setkávání lidí je důležité, protože v rámci dnešní doby se lidé hodně odcizují. Proto my se snažíme
to těm mladým přiblížit, ukázat v čem je to zajímavé, že se mohou potkávat, že je to zábava a že je to lepší než sedět doma. To je za mě
hrozně důležité, aby se toto uchovalo ve společnosti.“

Jan Novotný ml.: „Asi bych začal tím, že je nutné se vždy přizpůsobit době. V rámci té funkce musí člověk poznat, kdy je potřeba změnit to
vedení a reagovat na změnu doby. Neříkám, že vždy se nám to podaří, ale snažíme se o to. Pokud to jde, tak zachováváme akce, které
fungují nebo mají historii. Jako sbor jsme financováni z našich akcí, a tak potřebujeme určitou návštěvnost – proto se snažíme přizpůsobit
akce širší veřejnosti. Co se týká spolkové činnosti měli jsme delší dobu kroužek mladých hasičů, kterým jsme se snažili přilákat mladší
generaci. Někteří u nás zůstali, ty máme do teď, ale někteří bohužel ne. V současné době tady máme trochu generační mezeru, a to u lidí
podobné generace jako jsem já, což je poměrně komplikované. Potřebujeme aktivní členy, kteří se budou starat o mladší generaci. Takže
nyní se snažíme získávat členy hlavně okolo dvaceti až třiceti let, na kterých to můžeme postavit. Snažíme se je oslovit například
prostřednictvím soutěže v hasičské všestrannosti, která zde bude už čtvrtým rokem, zaměřené na to budou i chystané oslavy a snažíme se
prezentovat svou činnost mezi přáteli.  
   V tomto směru bych zdůraznil, že podle mě je nejlepší vizitka hasič sám. Jde-li o tu nejmladší generaci, tak je-li ta možnost a zájem, tak
rádi uspořádáme prohlídku hasičské zbrojnice či odborné ukázky například pro místní mateřskou školu, což se ostatně v minulosti párkrát
stalo.

  Jarní měsíce byly pro náš sbor nejen obdobím setkání, ale také sportovních úspěchů. Výrazným
momentem byla okrsková soutěž v obci Přívrat v požárním útoku, kde jsme se umístili na třetím místě.
Tento výsledek byl pro nás velkým úspěchem a potvrzením naší týmové souhry a odhodlání, za které
patří poděkování všem členům týmu.

   Vyvrcholením letošního roku však byla sobota 7. června, kdy jsme si společně připomněli 140. výročí
založení SDH Dlouhá Třebová. Oslavy probíhaly v přátelském duchu za účasti nejen místních obyvatel,
ale také členů sborů dobrovolných hasičů ze sousedních obcí, kteří přijeli oslavit toto významné
jubileum s námi. Nechyběli ani dlouholetí přátelé z SDH Protivín, s nimiž nás pojí nejen společná vášeň
pro hasičství, ale i roky přátelských setkání a spolupráce.

  Program odstartoval dopolední soutěží TFA, kde se jednotlivci utkali v silových a vytrvalostních
disciplínách inspirovaných skutečnými výzvami hasičské profese. Závodníci předvedli obdivuhodné
výkony a odhodlání překonat sami sebe, po níž následovalo předávání diplomů a cen všem
zúčastněným.

SDH Dlouhá Třebová

S díkem všem zúčastněným redakce zpravodaje (Jiří Valach a Ilona Šimková)

   Velmi slavnostním a důležitým okamžikem dne bylo předávání ocenění a
vyznamenání členům našeho sboru, kteří se dlouhodobě zasazují o rozvoj
dobrovolného hasičství v obci. Jejich obětavá práce a oddanost si zaslouží
nejen uznání, ale i upřímné poděkování nás všech.

 Návštěvníci si mohli prohlédnout zásahovou techniku Hasičského
záchranného sboru, která byla vystavena v areálu a nabídla zajímavý pohled
do světa profesionálních hasičů. Velký potlesk si vysloužili mladší žáci z SDH
Přívrat, kteří předvedli ukázku požárního útoku. Bylo potěšením sledovat,    
s jakou přesností a nadšením zvládají tuto náročnou disciplínu už v tak
mladém věku.

  Dětské publikum nadchla tradiční hasičská pěna, která se i tentokrát
postarala o radost a  smích po  celém areálu a závěr dne patřil večerní zábavě  
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Poděkování
SDH Dlouhá Třebová oslavil letos úctyhodných 140 let od svého založení. Tento spolek je nejstarším aktivním sdružením na území

naší obce a zaslouží si naše upřímné uznání a poděkování.
Blahopřeji všem členům SDH k tomuto významnému výročí a děkuji za jejich dlouholetou činnost, která významně obohacuje

společenský život naší obce. Hasiči nejsou jen nepostradatelnou součástí bezpečnosti, ale také prvními, na koho se obracím jako
starostka v situacích, kdy je třeba pomoci – stačí si vzpomenout na loňské povodně, kdy jejich obětavost a profesionalita byly          

k nezaplacení.
Spolky jako SDH jsou skutečným pilířem života na vesnici, podporují komunitu, soudržnost a bezpečí nás všech.

Přeji všem  členům SDH Dlouhá Třebová 
pevné zdraví, mnoho elánu do další práce a aby jejich odhodlání bylo příkladem pro další generace. 

Kateřina Slezáková, starostka obce

s kapelou Legend Rock, která roztančila nejen členy sboru, ale    
i širokou veřejnost. Skvělá atmosféra a hudba vytvořily krásné
zakončení celodenních oslav.

  Ačkoliv se během dne objevily i drobné dešťové přeháňky,
oslavy proběhly bez komplikací. Důležitější než počasí byla
společná radost, přátelská setkání a připomenutí si historie    
i hodnot, které dobrovolné hasičství po generace nese.

  Po oslavách výročí se už s radostí chystáme na další tradiční
událost – Staročeskou pouť, která se v Dlouhé Třebové
uskuteční v sobotu 5. a neděli 6. července. V sobotu večer nás
čeká koncert kapely Metaxa, která rozproudí zábavu až do
noci. V neděli si pak na své přijdou malí i velcí – připraveny
budou pouťové atrakce, stánky s občerstvením a vše, co ke
klasické pouti patří. Přijďte si užít pohodový víkend, potkat se  
s přáteli, pobavit se a nasát atmosféru léta. 

Za SDH Dlouhá Třebová
 Tereza Novotná

------------------ 
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   S koncem školního roku i naše oddíly pro děti postupně ukončí svá cvičení a tréninky. S dětmi se opět uvidíme až v polovině září. Přesné
informace ke cvičení jednotlivých oddílů zveřejníme během letních prázdnin na našem webu. Ve své činnosti budou pokračovat všechny
naše oddíly kromě gymnastiky, dosud se nám totiž nepodařilo najít nového cvičitele, který by se tohoto oddílu ujal. 

  Než si však s dětmi popřejeme krásné prázdniny a dovolenou, určitě můžeme ještě připomenout úspěšnou akci „Velikonoční šlápoty“,
kterou jsme uspořádali ve spolupráci s Obcí Dlouhá Třebová v pátek 18. dubna. Připravili jsme tři trasy. První pro turisty v délce 3,7 km se
zábavnou hrou a dále dvě běžecké, a to 5 km a 15 km. Trasu se účastníci dozvěděli až na startu. Startovné bylo cokoliv velikonočního,
takže všichni si pak mohli pochutnat na velikonočních dobrotách a kochat se krásnou velikonoční výstavkou z nádherných výrobků, jež
zpestřily jinak sportovní akci. Také nechyběl velikonoční strom, který si nejen děti mohly dozdobit. Každý účastník pak po zdolání trasy
obdržel jako odměnu tradiční velikonoční perník. Velkou radost jsme měli z 91 účastníků a 2 psů, kteří se postavili s dobrou náladou na
start, a také z příjemné atmosféry po celou dobu akce. Takže příští rok opět na Velikonoce se budeme na všechny těšit na společné
velikonoční procházce nebo běhu.

  Nyní nás čeká naše nejvýznamnější
akce, kterou je Sportovní den    
s Tělovýchovnou jednotou Dlouhá
Třebová. V letošním roce v sobotu    
14. června již po osmé budeme
sportovat opravdu celý den.    
Opět budou připraveny pohybové
hrátky pro děti, atletický víceboj (nejen)
pro děti, smíšené štafety, turistický
pochod, nohejbalový turnaj, volejbalový
turnaj, Rychtářův pětiboj, lidový běh    
a běh na Andrlův chlum a zpět, který je
v letošním roce poprvé zařazen    
i do seriálu běžeckých závodů Iscarex
poháru 2025. Večer opět proběhne
slavnostní  vyhlášení  výsledků z  celého 
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ODDÍL STARŠÍ ŽENY - KELIŠKY 

------------------ 

dne s tanečním vystoupení dětí z hravého cvičení pro předškolní děti a tanečního cvičení dívek. Veškeré informace k jednotlivým závodům
i soutěžím sportovního dne včetně výsledků běhu jsou uveřejněny na webu akce www.sportujstjdlouhatrebova.webnode.cz.    
Také v letošním roce je tato akce zařazena do celorepublikového projektu České unie sportu „ČUS Sportuj s námi!“. Přípravy jsou v plném
proudu, tak už zbývá objednat jen krásné počasí.

Přejeme dětem krásné letní prázdniny a všem příjemnou dovolenou a budeme se těšit na setkání s Vámi na našich akcích nebo na cvičení.

Cvičitelé TJ Dlouhá Třebová

   Každou středu se pravidelně setkáváme na našem cvičení, které jsme nedávno
obohatily o nové cvičební pomůcky. Díky nim je pohyb pestřejší, zábavnější     
a prospěšnější pro naše zdraví.

    V březnu jsme se vydaly na výlet do Přelouče, kde jsme si prošly zajímavou stezku
Františka Filipovského. Počasí nám přálo, a tak jsme si mohly naplno vychutnat, nejen
příjemnou procházku, ale i naučné tabule, které nám přiblížily život tohoto herce a také
významné budovy města. Samotné město bylo navíc krásně vyzdobené v duchu blížících
se Velikonoc.

     V dubnu jsme se zúčastnily pochodu s názvem "Velikonoční šlápoty". Opět jsme si užily
pohyb na čerstvém vzduchu i příjemnou atmosféru celé akce.

   Dne 15.května jsme podnikly vlakový výlet do Náchoda. Naší první
zastávkou byl náchodský zámek, kde jsme musely zdolat více než
600 schodů. Během dne jsme navštívily také místní kostel, prošly
jsme se historickým centrem města a výlet jsme zakončily sladkou
tečkou v příjemné cukrárně. 

  Na letní měsíce už plánujeme další výlety, a to nejen pěší, ale               
i cyklistické. Cvičení v tělocvičně znovu zahájíme v září. Už teď se
těšíme, že se sejdeme v hojném počtu.

     Konec školního roku se blíží a my se budeme pomalu loučit        
s třinácti dětmi z našeho oddílu, které v září nastoupí do první
třídy. Ve spolupráci s naší mateřskou školou jsme trénovali nejen   
v našem oddíle, ale některé děti i v oddíle atletiky, na Sportovní
hry mateřských škol, které se konaly v rámci akce Město v pohybu
v Ústí nad Orlicí. Naše společné úsilí přineslo krásný výsledek -      
2. místo z deseti zúčastněných školek. Děkujeme všem našim
sportovcům.

ODDÍL HRAVÉ CVIČENÍ 

   Připravujeme také malé vystoupení na Sportovní
den v Dlouhé Třebové a na zářijové Setkání
seniorů. Na závěr bychom chtěli popřát za všechny
cvičitelky všem dětem krásné prázdniny plné
zážitků. Našim budoucím školákům přejeme
úspěšný a radostný vstup do školního života.
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ATLETICKÝ ODDÍL 

Nový školní rok pak zahájíme v září - tentokrát s novými kamarády a opět    
s chutí do pohybu

Ilona Šimková

   V březnu jsme ukončili halovou sezónu a od dubna plynule přešli do té venkovní – na dráze. Již v dubnu se uskutečnilo první kolo
Krajských přeborů Pardubického kraje, a to družstev mladšího žactva, kde soutěží i naše družstvo mladších žáků. Chlapci již nyní mají za
sebou dvě kola a průběžně se drží na 2. místě z celkem 5 družstev ve své skupině. V letošním roce závodí v Krajských přeborech
Pardubického kraje také družstva přípravek chlapců i dívek a v kategorii žactva také družstvo chlapců, kteří si nevedou také vůbec špatně
a jistě se budou snažit opět probojovat do finále. Protože družstva dívek se nám nepodařilo v letošním roce sestavit v takovém počtu,
aby byly konkurenceschopné, hostují proto v okolních oddílech, především v TJ Jiskra Ústí nad Orlicí. Nejstarší chlapci, kteří již soutěží       
v kategorii dorostenců, hostují v současné době v oddíle AC Pardubice a také oni přispěli svými výkony a získanými body k úspěchu
tohoto oddílu, když zvítězil v postupovém kole v Pardubickém kraji a čeká ho účast na Mistrovství Čech, což je semifinále Mistrovství ČR.
Zároveň za tento oddíl závodí již i v kategorii dospělých, a to v II. lize. 

    Kromě Krajských přeborů družstev se účastníme i dalších závodů jak na dráze, kdy se např. naše početná výprava složená z 25 dětí od
nejmenších po nejstarší zúčastnila i sprinterského trojboje v Ústí nad Orlicí, tak i přespolních běhů, kde naši zástupci také sbírají cenné
medaile. Duben byl náročný a zakončili jsme ho 26. dubna závody Svitavských vícebojů, kde v kategorii minipřípravek zvítězil v trojboji
Vojtěch Šutera a v kategorii mladšího žactva v pětiboji pak Vilém Čopian. 

   Zatím posledními úspěšnými závody byly Krajské přebory Pardubického kraje jednotlivců, a to především žactva a mladšího žactva, které       
se uskutečnily v neděli 1. června. Naše malá výprava zde však vybojovala celkem 8 medailí. Nejúspěšnějšími byli Jolana Matyášová – 3. místo    
v běhu na 1500 m mladších žákyň, Vilém Čopián – 1. místo v hodu oštěpem, 2. místo ve skoku dalekém mladších žáků, ve stejné kategorii pak
Jan Šponar získal 1. místo ve skoku dalekém a 3. místo v běhu na 150 m. Ve starší kategorii žactva se pak Matyáš Razým stal krajským
přeborníkem v hodu oštěpem a také získal 3. místo v běhu na 150 m. Poslední disciplínou byla štafeta v běhu na 4 x 300 m žáků, kde naši
chlapci Jan Šponar, Vilém Čopian, Ladislav Heuler a Matyáš Razým přidali ještě zasloužené stříbro.



   Červen – je tradičně vnímán jako měsíc myslivosti a to zcela oprávněně. Slaví se už od roku
1959, což by se v dnešní době dalo nazvat tradicí. Dá se to i vyjádřit heslem „příroda na dosah,
zvěř pod ochranou“.

   Právě v tomto období vrcholí přírodní cyklus – lesy, louky a pole jsou plné života, rodí se
mláďata a krajina se zelená v celé své kráse. Pro myslivce je to doba, kdy jsou jejich povinnosti
možná nejdůležitější – chránit klid a bezpečí zvěře, pečovat o revír a pomáhat přírodě v jejím
nenápadném, ale nezastupitelném chodu.

  Myslivost dnes není jen o tradici a lovu. Je to především zodpovědná péče o krajinu a zvěř,
která zahrnuje celoroční činnost – od přikrmování v zimě přes údržbu mysliveckých zařízení až
po moderní metody ochrany zvěře. Jednou z mnoha těchto metod je vyhledávání srnčat
pomocí dronů s termovizí nebo používání různých zvukových plašičů. V době sečí, kdy hrozí
mláďatům ukrytým v trávě vážná zranění či úhyn pod žacími stroji, se myslivci vydávají       
v brzkých ranních hodinách do terénu a pomocí termovize lokalizují srnčata. Ta jsou následně
bezpečně přenesena mimo nebezpečí a po posečení se vrací zpět k matce. Tato činnost
zachraňuje každoročně desítky zvířat a dokazuje, jak se myslivost posouvá směrem k moderní
ochraně přírody. Musím zde zmínit, že na myslivce jsou napojeny skupiny lidí, kteří svou
nezištnou pomocí a ve svém volném čase pomáhají se záchranou mláďat bez nároku       
na cokoli a jediné co mají s myslivci společného je láska k přírodě a jejím tvorům.
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   Nyní nás čeká ještě náročný červen a pak již také důležitá pauza a odpočinek. V polovině července ale již opět začneme trénovat       
a připravovat se na podzimní část sezóny, a to včetně atletického soustředění, které je naplánováno na týden od 11. srpna opět v Týništi
nad Orlicí.

Náš oddíl můžete také sledovat nejen na webových stránkách:
 www.atletikadlouhatrebova.webnode.cz, ale i na našem Facebooku.

Přejeme Vám krásné léto, pohodu a odpočinek na dovolené, dětem krásné prázdniny a Vám všem děkujeme za přízeň.

za Atletický oddíl Lukáš Razým

Myslivecký spolek Třebovská obora z.s 

   Také bychom vás chtěli již nyní pozvat na tradiční mysliveckou
vycházku s mysliveckou kuchyní, která se uskuteční v pátek           
16. srpna 2025 na Starém hřišti.

  Myslivci se nejen starají o zvěř, ale také, každý svým způsobem
o krajinu, čistotu a klid v lese a často pomáhají i při různých
obecních akcích.

 Na závěr bychom rádi požádali všechny návštěvníky přírody           
o ohleduplné chování během jarních a letních měsíců – držte
své psy na vodítku, nevstupujte do porostů a buďte vnímaví       
k tomu, že příroda právě „vychovává“ novou generaci svých
obyvatel. Každý klidný krok v lese má smysl.

Příroda nás odmění svou krásou – stačí ji vnímat s respektem.

Na závěr hádanka a jedno pořekadlo:
„Jaký je rozdíl mezi strakou samcem a strakou samicí?“ 
Odpověď: samec je bílý a černý, samice je černá a bílá.
Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících koroptvích budem
mít řídko.

Myslivosti zdar 

http://www.atletikadlouhatrebova.webnode.cz/
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   Blíží se nám konec dalšího skautského roku, a proto nám vrcholí přípravy
tábora, který budeme mít tradičně jako zakončení všech letošních schůzek
první dva týdny v červenci na našem tábořišti v Srní u Hlinska se skautkami
z České Třebové. Připravují se nejen děti na každotýdenních schůzkách kvůli
případným táborovým skautským slibům, ale i vedoucí organizováním rad
pro vymýšlení táborového programu nebo kontrolováním materiálů na
stavbu tábora.

   Proběhla i sezení kvůli našemu velkému projektu, stavbě nové klubovny.
Po vylití základní desky máme nejen na léto před sebou spoustu práce          
s dalším postupem stavby, ale už dáváme dohromady představy o interiéru
a o všech možných autentických prvcích, podle kterých bude možné poznat
správnou skautskou klubovnu. Pokud byste měli zájem nás podpořit, online
sbírka na WWW.DARUJME.CZ/DLOUHA-TREBOVA je stále aktivní, máme
aktuálně vybráno něco přes 400 tisíc korun, moc děkujeme všem dárcům    
a příznivcům.

    24.dubna ve čtvrtek se sešli družinky všech oddílů ze střediska Orlice Ústí
nad Orlicí na společné schůzce. Naučily se, co vůbec znamená slovo patron
a že kromě patrona sv. Jiřího mají skauti i mnoho dalších. Nechybělo ani
hraní her nebo opékání špekáčků.

  Tentýž týden jsme o víkendu vyrazili na společnou výpravu se skautkami    
z České Třebové do Lanškrouna. Při sobotním výletě jsme dorazili až na
Mariánskou horu u Dolní Čermné, kde jsme pomohli sv. Jiřímu k přemožení
draka. Krátce potom se naši nejstarší vydali na cyklo výlet na Lanšperk. 

 První týden v červnu jako každý rok prodáváme skautské buřty                    
na ústeckém městu v pohybu přes celý týden od neděle až do následující
soboty. V návaznosti na to se ještě v červnu chystáme na poslední
víkendovou výpravu před prázdninami na mysliveckou chatu do Semanína.

Za 3. oddíl skautů z Dlouhé Třebové 
Karel Mužík – Zub
------------------ 

http://www.darujme.cz/DLOUHA-TREBOVA

